МЕЖДУНАРОДНЫЙ ЮРИДИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ

ПРИКАЗ

18 марта 2020 г.             Москва                  №61ов

Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации
обучающихся Международного юридического института по основной

образовательной программе высшего образования – программе бакалавриата
по направлению подготовки 40.03.01 «Юриспруденция»  в условиях

предупреждения распространения коронавирусной инфекции

В целях реализации требований приказа Международного юридического

института от 17 марта 2020 г. №59ов «Об организации образовательной
деятельности в Институте (филиалах) по реализуемым, в соответствии с лицензией
на осуществление образовательной деятельности, образовательным программам в
условиях предупреждения распространения коронавирусной инфекции» в части
особенностей проведения государственной итоговой аттестации обучающихся
Международного юридического института по основной образовательной
программе высшего образования – программе бакалавриата по направлению
подготовки 40.03.01 «Юриспруденция», приказываю:

1. Установить, что с 21 марта 2020 года и до особого распоряжения

государственная итоговая аттестация обучающихся проходит с применением
дистанционных образовательных технологий и возможностей электронной
информационно-образовательной среды Института:

1.1. Для обучающихся, проживающих в регионе расположения филиалов – в
учебных корпусах филиалов;

1.2. Для обучающихся, проживающих в Москве и Московской области, а
также вне регионов расположения филиалов – по месту проживания обучающихся
(из дома).

2. Утвердить Временный порядок проведения государственной итоговой

аттестации с применением дистанционных образовательных технологий и
возможностей электронной информационно-образовательной среды (Приложение
1).

2. Директорам филиалов:
2.1. При организации государственной итоговой аттестации

руководствоваться Временным порядком проведения государственной итоговой

аттестации с применением дистанционных образовательных технологий и
возможностей электронной информационно-образовательной среды.

2.2. В соответствии с утвержденным расписанием государственной итоговой
аттестации составить и утвердить графики прибытия обучающихся, проживающих
в регионе расположения филиала, в учебные корпуса филиалов для сдачи
государственного экзамена, обеспечив интервал не более трех обучающихся в
течение часа.

2.3. Обеспечить присутствие в учебных корпусах филиалов медицинского
работника в дни проведения государственных экзаменов.

2.4. Обеспечить измерение температуры прибывших на государственный
экзамен обучающихся и при обнаружении температуры выше 37 градусов не
допускать обучающегося в учебный корпус.

2.5. Обеспечить аутентификацию личности обучающихся, прибывших на
государственный экзамен.

2.6. Обеспечить проведение инструктажа с применением дистанционных
образовательных технологий и возможностей электронной информационно-
образовательной среды с обучающимися по вопросам предупреждения
возникновения и распространения короновирусной инфекции, включая правила
пользования средствами индивидуальной защиты с отметкой о его проведении и
росписью в журнале проведения инструктажа.

2.7. Обеспечить размещение прибывших на государственный экзамен
обучающихся в отдельных проветриваемых аудиториях из расчета на одного
обучающегося - одна аудитория.

2.8. Обеспечить обучающихся, прибывших на государственный экзамен
средствами респираторной защиты.

2.9. Ограничить в аудитории, в которой проходит подготовка к сдаче
экзамена и трансляция ответов обучающихся количество обучающихся - не более
трех человек, обеспечив расстояние между ними не менее 2 метров;

2.10. Обеспечить проведение дезинфицирующей уборки полов всех
служебных помещений, дверных ручек, предметов обстановки помещений,
общественных санузлов в установленном порядке.

2.11. Обеспечить проведение регулярных проветриваний помещений 1 раз в
час не менее 5 минут.

3. Декану юридического факультета, заведующему административно-

хозяйственным отделом обеспечить условия работы государственных
экзаменационных комиссий в учебном корпусе Института:

3.1. Обеспечить присутствие медицинского работника в дни проведения
государственных экзаменов.

3.2. Обеспечить измерение температуры, прибывших на государственный
экзамен членов государственной экзаменационной комиссии и при обнаружении
температуры выше 37 градусов не допускать члена  государственной
экзаменационной комиссии в учебный корпус.

3.3. Обеспечить членов государственной экзаменационной комиссии,
прибывших на государственный экзамен средствами респираторной защиты.

3.4. Обеспечить в аудитории, в которой работает государственная
экзаменационная комиссия расстояние между членами комиссии не менее 1 метра;

3.5. Обеспечить проведение дезинфицирующей уборки полов всех служебных
помещений, дверных ручек, предметов обстановки помещений, общественных
санузлов в установленном порядке.

3.6. Обеспечить проведение регулярных проветриваний помещений 1 раз в
час не менее 5 минут.

4. Начальнику управления информатизации и информационно-технического

сопровождения образовательной деятельности обеспечить бесперебойное
функционирование используемых при проведении государственной итоговой
аттестации с применением дистанционных образовательных технологий и
возможностей электронной информационно-образовательной среды института
аппаратного и программного обеспечения.

5. Администратору сайта опубликовать настоящий приказ с Временным

порядком проведения государственной итоговой аттестации с применением
дистанционных образовательных технологий и возможностей электронной
информационно-образовательной среды на официальном сайте Института с целью
доведения до обучающихся, научно-педагогических работников, членов
государственной экзаменационной комиссии.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор                 Н.А. Жильцов

Приложение 1
Временный порядок проведения государственной итоговой

аттестации с применением дистанционных образовательных
технологий и возможностей электронной информационно-

образовательной среды

1. Проведение государственной итоговой аттестации с применением
дистанционных образовательных технологий и возможностей электронной
информационно-образовательной среды означает, что:

процесс коммуникаций членов ГЭК с обучающимися осуществляется в режиме он-
лайн на базе виртуальной комнаты СДО Мираполис (или в качестве дублирующего канала
на случай неисправности (облачный сервис видеосвязи TrueConf Online);

обеспечивается рассредоточенное (на разных территориях) нахождение
обучающихся и членов ГЭК;

аутентификация обучающихся проводится по месту нахождения аттестуемых;
процесс выбора обучающимся билета происходит с использованием возможностей

электронной информационно-образовательной среды института;
техническое и материальное обеспечение мероприятия осуществляется на основе

материальной базы и соответствующих компонентов электронной информационно-
образовательной среды Института и обучающихся.

2. Государственная итоговая аттестация с применением дистанционных
образовательных технологий и возможностей электронной информационно-
образовательной среды может проводиться:

2.1 в специально оборудованных аудиториях учебных корпусов Института и
филиалов;

2.2 вне места нахождения Института и филиалов, в т.ч и по месту жительства
(проживания) обучающихся в тех населенных пунктах, где Институт не имеет
возможности предоставить помещения для целей образовательного процесса.

3. Обучающиеся допускаются к проведению государственной итоговой аттестации
с применением дистанционных образовательных технологий и возможностей электронной
информационно-образовательной среды на основании письменного заявления, которое
направляется в электронной форме на электронный адрес Института main@lawinst.ru
(Прилагается).

Файл с заявлением подписывать по схеме. «Фамилия инициалы. Заявление на ГИА
с ДОТ».

Например. «Сидоров И.П. Заявление на ГИА с ДОТ».
4. Обучающиеся, не желающие проходить государственную итоговую аттестацию с

применением дистанционных образовательных технологий и возможностей электронной
информационно-образовательной среды или не имеющие возможности самостоятельно
обеспечить требования к материально-техническому обеспечению процедуры проведения
государственного экзамена с применением дистанционных образовательных технологий и
возможностей электронной информационно-образовательной среды, подают в
установленном порядке письменное заявление о переносе срока государственной
итоговой аттестации по уважительной причине на более поздний срок, которое
направляется в электронной форме на электронный адрес Института main@lawinst.ru.

Файл с заявлением на перенос ГИА подписывать по схеме. «Фамилия инициалы.
Заявление на перенос ГИА с ДОТ».

Например. «Сидоров И.П. Заявление на перенос ГИА с ДОТ»
5. Техническое и информационное обеспечение мест, из которых обучающиеся

будут принимать участие в государственной итоговой аттестации:
5.1 пункт 2.1 настоящего Порядка обеспечивается Институтом и включает

мультимедийное оборудование и программное обеспечение, указанное в п. 5.3 Положения
о реализации образовательных программ с применением дистанционных образовательных
технологий в Международном юридическом институте (приложение 2 к Приказу от
07.09.2018 г. № 177), а также дополнительно компьютером с веб-камерой для визуального
контроля за помещением, в котором находятся обучающиеся и компьютер с веб-камерой
для организации вебинара он-лайн;

5.2 пункт 2.2 настоящего Порядка обеспечивается обучающимся и включает
мультимедийное оборудование и программное обеспечение, указанное в п. 5.3 Положения
о реализации образовательных программ с применением дистанционных образовательных
технологий в Международном юридическом институте (приложение 2 к Приказу от
07.09.2018 г. № 177), а также дополнительно может использоваться принтер для
распечатывания бланка для записи ответа и  экзаменационного билета и техническое
устройство (сканер, смартфон), позволяющее сделать копию заполненного бланка с
ответом, для последующей его пересылки членам ГЭК.

6. Накануне проведения государственной итоговой аттестации работник
Управления информатизации и информационно-технического сопровождения
образовательной деятельности проводит консультирование обучающихся и членов ГЭК
по правилам пользования мультимедийным оборудованием и особенностям работы с СДО
Мираполис.

7. Порядок аутентификации личности обучающихся осуществляется:
7.1  при проведении государственной итоговой аттестации в соответствии с п. 2.1

настоящего Порядка, лицом, уполномоченным распоряжением декана факультета или
директора филиала, путем проверки документа, удостоверяющего личность,
обучающегося;

7.2  при проведении государственной итоговой аттестации в соответствии с п. 2.2
настоящего Порядка, членами ГЭК путем сличения изображения лица обучающегося с его
фотографией на документе, удостоверяющем личность, путем предъявления документа в
развернутом виде на веб-камеру.

8. Члены ГЭК в назначенное время посредством СДО «Мираполис» (или облачного
сервиса видеосвязи TrueConf Online) устанавливают контакт с обучающимся, с
представителем Института, который будет осуществлять аутентификацию личности
обучающихся, определяют степень адекватности качества видео и аудио-связи с
обучающимся.

9. Если качество видео и аудио-связи с обучающимся не позволяет провести
аутентификацию и поддерживать устойчивую коммуникацию членов ГЭК и
обучающегося, обучающемуся дается время не более 45 минут на приведение качества
связи в надлежащее состояние. При невозможности установления качественной видео и
аудио-связи с обучающимся, ему засчитывается пропуск государственной итоговой
аттестации по уважительной причине с возможностью ее переноса установленным
порядком на другое время.

10.  Выбор экзаменационного билета:
10.1 при проведении государственной итоговой аттестации в соответствии с п.2.1

настоящего Порядка, производится по правилам, установленным в Институте,
непосредственно испытуемыми в присутствии члена ГЭК, находящегося в аудитории;

10.2 при проведении государственной итоговой аттестации в соответствии с п.2.2
настоящего Порядка, производится членом ГЭК методом случайной выборки.

10.2.1 Процесс выбора билета транслируется обучающемуся на экран посредством
сервиса «трансляция изображения рабочего стола» компьютера, которым пользуются
члены ГЭК.

10.2.2 Выбранный билет сохраняется членом ГЭК в виде файла на компьютере,
которым пользуются члены ГЭК. Файл подписывается по схеме: фамилия обучающегося,
номер билета, дата ГИА.

Например. Сидоров И.П. Билет 23,  02.04.2020.
10.2.3 Файл с билетом загружается через опцию «ресурсы» виртуальной комнаты

СДО Мираполис для скачивания и может быть распечатан обучающимся.
10.2.4 Вместе с файлом билета обучающийся распечатывает нужное для него

количество листов шаблона для подготовки ответа.
11. Время, необходимое на подготовку к ответу, и порядок взаимодействия членов

ГЭК с обучающимися определяется Регламентом проведения государственной итоговой
аттестации (итоговой аттестации) обучающихся по образовательным программам
высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратуры в Международном юридическом институте1.

Отсчет времени начинается после выгрузки обучающимся файла с билетом, вывода
его на печать и демонстрации распечатанного билета членам ГЭК.

12. После истечения времени, отведенного на подготовку к ответу на 1-е и 2-е
задание билета, члены ГЭК в режиме он-лайн выслушивают обучающегося по сути
заданий и, при необходимости, задают ему дополнительные вопросы посредством
виртуальной комнаты СДО Мираполис (или, в случае необходимости, через облачный
сервис видеосвязи TrueConf Online).

13.  Подготовка к решению 3-его задания билета происходит с применением
соответствующих нормативных правовых актов или других материалов, предусмотренных
программой государственной итоговой аттестации, размещенных  в справочно-правовых
системах, доступ к которым обеспечивается через сайт Института, или в печатном виде.

Контроль за надлежащим порядком применения справочных источников
осуществляется членами ГЭК.

14. После истечения времени, отведенного на решение 3-его задания билета,
обучающийся представляет комиссии свое решение и, при необходимости, отвечает на ее
вопросы.

15. Обучающийся рукописно фиксирует свои записи, необходимые для подготовки
к ответам на вопросы билета, на листе  специального формата, который он распечатывает
(п.11.2.4).

16. Перед началом ответа на 1-е и 2-е задания билета, а также перед ответом на 3-е
задание билета, обучающийся делает копии каждого листа с записями, сохраняет их в
файл. Файл подписывает по схеме: фамилия обучающегося, слова «ответ на билет №___»,
дата государственной итоговой аттестации.

 Например. Сидоров И.П. ответ на билет 23,  02.04.2020
Файл загружается для доступа членам ГЭК через опцию «ресурсы» виртуальной

комнаты СДО Мираполис.
17. Итоговая оценка обучающемуся определяется в соответствии с п. 2.14

«Положение об организации и проведении государственной итоговой аттестации
(итоговой аттестации) по образовательным программам высшего образования –
программам бакалавриата, программам специалитета и программам магистратуры в
Международном юридическом институте».

18. Оценка, выставленная комиссией за мероприятие государственной итоговой
аттестации, объявляется обучающимся председателем ГЭК в режиме он-лайн посредством
виртуальной комнаты СДО «Мираполис» (или, в случае необходимости, через облачный
сервис видеосвязи TrueConf Online).

1 Приложение 1 к приказу Международного юридического института от  18.08.2016  №  116 ов.
(в редакции приказа от 24.04.2017 № 83 ов)

Заявление
Прошу Вас предоставить мне возможность сдать государственный экзамен с

применением дистанционных образовательных технологий и возможностей электронной
информационно-образовательной среды из специально оборудованной аудитории
________________________ филиала/с места моего постоянного проживания по адресу:
_____________________________________________________________________________

нужное подчеркнуть, вписать адрес при выборе второго варианта
Обязуюсь для обеспечения трансляции связи с членами государственной

экзаменационной комиссии оснастить место, где буду находиться во время проведения
государственного экзамена, мультимедийным оборудованием в соответствии с гл. 18
Положения о реализации образовательных программ с применением дистанционных
образовательных технологий в Международном юридическом институте (приложение 2 к
приказу от 07.09.2018 г. № 177), а также Временным Порядком проведения
государственной итоговой аттестации с применением дистанционных образовательных
технологий и возможностей электронной информационно-образовательной среды, в т.ч.:

 компьютером с процессором Intel Celeron от 2 ГГц (или аналог) и выше, 1 Гб
свободной оперативной памяти и операционной системой Windows, с браузером с
установленным Adobe Flash Player последней актуальной версии, подключенный к
каналам связи от 128 кбит/сек исходящего потока и  от 256 кбит/сек входящего потока;

 наушниками, микрофоном или гарнитурой для участия в аудиоконференции;
 веб-камерой для участия в видеоконференции обучающегося и для

визуального контроля за помещением, в котором находится обучающийся, с целью
пресечения возможности со стороны третьих лиц оказывать обучающемуся помощь в
подготовке ответов на вопросы;

 веб-камера для наблюдения за экраном монитора компьютера, посредством
которого обучающийся осуществляет контакт с государственной экзаменационной
комиссией, с целью исключения возможности пользования обучающимся посредством
компьютера не разрешенными программой ГИА справочными материалами;

 техническим устройством (сканнером, смартфоном), позволяющим сделать
копию заполненного бланка с ответом, для последующей ее пересылки членам ГЭК.

Обязуюсь во время сдачи государственного экзамена соблюдать Регламент
проведения государственной итоговой аттестации (итоговой аттестации) в МЮИ.

Подпись

Дата

Ректору
Образовательного частного учреждения

высшего образования
«Международный юридический институт»

Жильцову Н.А.
от _____________________________________________

полностью ФИО
обучающегося (ейся)  по основной профессиональной
образовательной программе высшего образования – программе
бакалавриата
на ___ курсе по основной профессиональной образовательной
программе высшего образования – программе бакалавриата
направление подготовки 40.03.01 «Юриспруденция» по _________
форме